[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

(Câmpus - colocar)

Rua x, nº x – Bairro – Cidade/UF – CEP 00.000-000

Telefone (DDD) 0000.0000 – www.ifrs.edu.br – E-mail: x@ifrs.edu.br
Ofício Nº xxx/2017 – PROAD/IFRS

Bento Gonçalves, xxx de xxxxx de xxxx.

À:

Empresa

Endereço

CEP - Cidade

Assunto: Prazo para defesa prévia
Processo Administrativo n° 23419.0000000000

Prezados Senhores,
Se for Pregão (início):
Após análise do relatório em anexo emitido pelo DAP do IFRS Campus xxxx, informamos a Vossa Senhoria que foi instaurado processo administrativo de penalização, relativo ao Pregão n° 00/2010, tendo em vista o atraso na entrega das mercadorias constantes na nota de empenho 2011NE800722.

Se for Contrato (início):
Após análise do relatório em anexo emitido pelo Fiscal do contrato xx/xxxx, informamos a Vossa Senhoria que foi instaurado processo administrativo de penalização, relativo ao Contrato xx/xxxx, tendo em vista às irregularidades relatadas na prestação dos serviços do Contrato 00/0000, cujo objeto é a terceirização dos serviços de xxxx para o IFRS – Reitoria e Campus.

Continuação:
De forma a se cumprirem os princípios constitucionais da ampla defesa e do contraditório, estamos concedendo a Vossa Senhoria, a título de defesa prévia, o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento deste, para apresentar justificativas pela inexecução do objeto, bem como para sanar a pendência com o referido Campus.
( o texto pode ser alterado ou complementado...é só uma sugestão)

       Atenciosamente,

              xxx

                          Setor de Contratos/Licitações                                                        Portaria xxx